Il faulx cor grans pen en porteret.

**B** en'haurá questa Donna il cuor di ghiaccio,

E tan d'aspres, qe per ma fed e sors,

Nisi pietatem habuerit seruo,

Ben sai l'amors (sen ie non hai socors)

*E tant aspro che per mia fed e sorte.*

*Ben sa' l'amor: s'io non haggio soccorso*

*F. por*

*mat garde  
ment*

*i. s'inchina.  
da culla  
cullari  
crollare*

*f. E tand  
aspres*

*Forti mi spiace,  
ahi pouero ti  
me*

*A piacer  
d'altra che  
di lei, amar lo  
il falso cor*

*gran pena  
porteretene*

*l. 2  
= 1  
B  
lo  
M  
v  
S*

Chè per lei dolorosa morte faccio;  
Neque plus vitam sperando conseruo.

Veh omni meo neruo,  
Sella non fai qe per son sen uerai  
Io uegna à riueder sua faccia allegra:

Ahi dio quanto è integra;  
Mas eu men dopt si gran dolor en hai:  
Amorem uersus me non tantum curat

Quantum spes in me de ipsa durat.

**C**anson uos pogues ir per tot le mond;

*Burch* Namq; locutus sum in lingua trina,

*lon. 1.* Ut grauis me a spina

*Non sunt* **S**i saccia per lo mondo; ogn'huomo il senta:

*non sunt* Forse pietá n'haurá chi mi tormenta.

*piscis pro lombardis.* *l.* Non sunt; non sunt pisces ex.

Sella non fa chi  
per suo sen ue  
racc

Ma io men dotto;  
si gran duolo n'  
aggio;

Canzon uoi potete  
ir per tutto il mon

Do A

F. sache par  
le monde.

Quantum  
me  
Burch  
lon. 1.  
Non sunt  
non sunt  
piscis pro lombardis.

CANZONI AMOROSE  
E MORALI  
DI DANTE ALAGHIERI

LIBRO TERZO.

Ms. p. 100

Ms. p. 101

Ms. p. 102

desloigne

angosciosi

lima sorda

Osí ne'l mio parlar uoglio esser aspro,  
Come è n'egli atti questa bella pietra;  
Laquale ognhora impetra  
Maggior durezza, è piú natura cruda;  
E ueste sua persona d'un diasprio;  
Tal ch'è per lui, o perch'ella si arretra,  
Non esce di faretra  
Saetta, ch'è giamai la colga ignuda:  
Ed ella ancide, è non ual c'huom si chiuda,  
Nè si dilunghi da' colpi mortali;  
Ch'è come hauessero ali  
Giungono altrui, è spezzan ciascuna arme:  
Perch'io non só dà lei nè posso aitarne.  
Non trouo scudo, ch'ella non mi spezzi;  
Nè luogo, ch'è da'l suo uiso m'asconda:  
Ma come fior di fronda  
Cosí d'è la mia mente tien la cima:  
Cotanto de'l mio mal par ch'è si prezzi,  
Quanto legno di mar, ch'è non lieua onda;  
Lo peso, ch'è m'affonda,  
E' tal, ch'è no'l potrebbe adeguar rima;  
Ahi angosciosa, è dispietata lima,  
Ch'è sordamente la mia uita scemi,

in p. 100

Al. uicino

ms.

Al. appiuri

ms. dispietata

Ms. ond'è chi nulla ual di uomo si chiuda  
Non chi s'aranda da' colpi mortali?  
ms. chi non lieua onda. i. non lieua non scemi